6 CÔNG BÁO ĐẮK LẮK SỐ/07+08/Ngày 10-01-2022

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH ĐẮK LẮK

    Số: 46/NQ-HĐND

   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Đắk Lắk, ngày 20 tháng 12 năm 2021

NGHỊ QUYẾT

Thành lập Đoàn giám sát chuyên đề của Hội đồng nhân dân tỉnh năm 2022

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK LẮK

KHÓA X, KỲ HỌP THỨ BA

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân ngày

20 tháng 11 năm 2015;

Căn cứ Nghị quyết số 28/NQ-HĐND ngày 13 tháng 8 năm 2021 của

HĐND tỉnh về Chương trình hoạt động giám sát của Hội đồng nhân dân tỉnh

năm 2022;

Xét Tờ trình số 703/TTr-HĐND ngày 01 tháng 12 năm 2021 của Thường

trực Hội đồng nhân dân tỉnh đề nghị thành lập Đoàn giám sát chuyên đề của Hội

đồng nhân dân tỉnh năm 2022; ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân

tỉnh tại kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Thành lập Đoàn giám sát chuyên đề của Hội đồng nhân dân

(HĐND) tỉnh năm 2022.

Thành lập Đoàn giám sát chuyên đề của HĐND tỉnh về “Việc thực hiện

chính sách, pháp luật về quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất; cấp giấy chứng nhận

quyền sử dụng đất lần đầu đối với hộ gia đình, cá nhân (đất nông nghiệp và đất

ở) và chuyển mục đích sử dụng đất từ đất nông nghiệp sang đất phi nông nghiệp

trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk, giai đoạn 2016 - 2021”, gồm các ông (bà) có tên sau:

1. Ông Trần Phú Hùng, Tỉnh ủy viên, Phó Chủ tịch Hội đồng nhân dân

tỉnh, Trưởng Đoàn;

2. Ông Võ Đại Huế, Ủy viên Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, Trưởng

Ban Kinh tế - Ngân sách, Phó Trưởng đoàn;

CÔNG BÁO ĐẮK LẮK SỐ/07+08/Ngày 10-01-2022 7

3. Ông Nguyễn Văn Toàn, Ủy viên Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh,

Trưởng Ban Văn Hóa - Xã hội, ủy viên;

4. Ông Lê Văn Cường, Ủy viên Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh,

Trưởng Ban Dân tộc, ủy viên;

5. Ông Phạm Văn Hanh, Phó Trưởng Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND

tỉnh, ủy viên;

6. Bà Nguyễn Thị Vân Anh, Phó Trưởng Ban Pháp chế, ủy viên;

7. 03 ủy viên là đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh am hiểu về nội dung

chuyên đề giám sát;

8. Đại diện lãnh đạo Ban thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam

tỉnh, thành viên;

9. Đại diện Thường trực HĐND các huyện, thị xã, thành phố nơi Đoàn đến

giám sát, thành viên;

10. Mời chuyên gia (nếu cần thiết).

Điều 2. Phạm vi, đối tượng, nội dung giám sát

1. Phạm vi giám sát: Việc thực hiện chính sách, pháp luật về quy hoạch, kế

hoạch sử dụng đất; cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu đối với hộ gia

đình, cá nhân (đất nông nghiệp và đất ở) và chuyển mục đích sử dụng đất từ đất nông

nghiệp sang đất phi nông nghiệp trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk, giai đoạn 2016 - 2021.

2. Đối tượng giám sát: Ủy ban nhân dân tỉnh; các sở, ban, ngành liên

quan đến nội dung giám sát và Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố trên

địa bàn tỉnh.

3. Nội dung giám sát: Đánh giá kết quả đạt được, hạn chế, khó khăn,

vướng mắc, xác định nguyên nhân, trách nhiệm của cơ quan, tổ chức, cá nhân

trong việc triển khai thực hiện chính sách, pháp luật về quy hoạch, kế hoạch sử

dụng đất; cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu đối với hộ gia đình, cá

nhân (đất nông nghiệp và đất ở) và chuyển mục đích sử dụng đất từ đất nông

nghiệp sang đất phi nông nghiệp trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk, giai đoạn 2016 -

2021; kiến nghị, đề xuất giải pháp nhằm nâng cao hiệu quả thực hiện trong thời

gian tới.

Điều 3. Kế hoạch giám sát được ban hành kèm theo Nghị quyết này.

Điều 4. Nhiệm vụ và quyền hạn

 1. Thường trực HĐND tỉnh chỉ đạo Đoàn giám sát triển khai thực hiện

giám sát theo đúng Kế hoạch đề ra.

8 CÔNG BÁO ĐẮK LẮK SỐ/07+08/Ngày 10-01-2022

2. Đoàn giám sát thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định tại Điều 62

Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân và các quy định

pháp luật có liên quan; báo cáo kết quả giám sát với Thường trực Hội đồng nhân

dân tỉnh; trình báo cáo kết quả giám sát để Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét tại

Kỳ họp thứ Năm HĐND tỉnh khóa X (Kỳ họp thường lệ cuối năm 2022).

Trưởng Đoàn giám sát chịu trách nhiệm tổ chức, chỉ đạo hoạt động của

Đoàn giám sát; dự kiến danh sách thành viên Đoàn giám sát và mời chuyên gia

(nếu cần thiết); thành lập Tổ giúp việc trình Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh

quyết định.

3. Ban Kinh tế - Ngân sách chủ trì tham mưu Đoàn giám sát về những vấn

đề liên quan đến nội dung giám sát.

4. Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh giúp việc, phục vụ Đoàn giám sát

về chương trình, kế hoạch, công tác bảo đảm các hoạt động của Đoàn giám sát.

Điều 5. Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, Đoàn giám sát, các đối

tượng chịu sự giám sát giám sát và các cơ quan liên quan chịu trách nhiệm thi

hành Nghị quyết này.

Nghị quyết này được Hội đồng nhân dân tỉnh Đắk Lắk khoá X, Kỳ họp

thứ Ba thông qua ngày 09 tháng 12 năm 2021, có hiệu lực kể từ ngày ký ban

hành./.

  CHỦ TỊCH

                       Y Vinh Tơr

CÔNG BÁO ĐẮK LẮK SỐ/07+08/Ngày 10-01-2022 9

KẾ HOẠCH GIÁM SÁT

Việc thực hiện chính sách, pháp luật về quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất; cấp giấy

chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu đối với hộ gia đình, cá nhân (đất nông nghiệp

và đất ở) và chuyển mục đích sử dụng đất từ đất nông nghiệp sang đất phi nông nghiệp

trên  địa bàn tỉnh Đắk Lắk, giai đoạn 2016 - 2021

 (Ban hành kèm theo Nghị quyết số 46/NQ-HĐND ngày 20/12/2021

 của HĐND tỉnh Đắk Lắk)

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Thông qua giám sát, nhằm đánh giá tình hình thực hiện chính sách, pháp luật về

quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất; cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu đối

với hộ gia đình, cá nhân (đất nông nghiệp và đất ở) và chuyển mục đích sử dụng đất

từ đất nông nghiệp sang đất phi nông nghiệp trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk, giai đoạn

2016 - 2021; những kết quả đạt được, khó khăn, vướng mắc và nguyên nhân tồn tại,

hạn chế trong việc thực hiện. Đề xuất, kiến nghị các giải pháp nhằm thực hiện hiệu

quả chính sách, pháp luật trong thời gian tới.

2. Yêu cầu

- Các cơ quan chịu sự giám sát báo cáo trung thực, chính xác, khách quan, đầy

đủ, kịp thời về nội dung giám sát.

- Xem xét, đánh giá trung thực, khách quan, đúng quy định của pháp luật.

- Đảm bảo thực hiện đúng thời gian và tiến độ đã đề ra trong Kế hoạch giám sát.

II. PHẠM VI GIÁM SÁT

Giám sát việc thực hiện chính sách, pháp luật về quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất;

cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu đối với hộ gia đình, cá nhân (đất nông

nghiệp và đất ở) và chuyển mục đích sử dụng đất từ đất nông nghiệp sang đất phi nông

nghiệp trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk, giai đoạn 2016 - 2021.

III. ĐỐI TƯỢNG GIÁM SÁT

- Ủy ban nhân dân tỉnh;

- Các Sở, ban, ngành của tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố;

- Các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan.

IV. NỘI DUNG GIÁM SÁT

1. Việc ban hành văn bản liên quan đến công tác quy hoạch, kế hoạch sử dụng

đất; cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu đối với hộ gia đình, cá nhân (đất

10 CÔNG BÁO ĐẮK LẮK SỐ/07+08/Ngày 10-01-2022

nông nghiệp và đất ở) và chuyển mục đích sử dụng đất từ đất nông nghiệp sang đất phi

nông nghiệp trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk.

2. Công tác chỉ đạo, triển khai, tổ chức thực hiện các văn bản liên quan đến quy

hoạch, kế hoạch sử dụng đất; cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu đối với hộ gia

đình, cá nhân (đất nông nghiệp và đất ở) và chuyển mục đích sử dụng đất từ đất nông nghiệp

sang đất phi nông nghiệp trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk, giai đoạn 2016 – 2021.

3. Đánh giá kết quả triển khai thực hiện chính sách, pháp luật về quy hoạch, kế

hoạch sử dụng đất; cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu đối với hộ gia đình,

cá nhân (đất nông nghiệp và đất ở) và chuyển mục đích sử dụng đất từ đất nông nghiệp

sang đất phi nông nghiệp trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk, giai đoạn 2016 – 2021.

4. Làm rõ nguyên nhân của kết quả đạt được, hạn chế, bất cập; đề xuất giải

pháp nâng cao hiệu lực, hiệu quả trong việc thực hiện chính sách, pháp luật về quy

hoạch, kế hoạch sử dụng đất; cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu đối với hộ

gia đình, cá nhân (đất nông nghiệp và đất ở) và chuyển mục đích sử dụng đất từ đất nông

nghiệp sang đất phi nông nghiệp trên địa bàn tỉnh.

V. PHƯƠNG THỨC GIÁM  SÁT

1. Yêu cầu UBND tỉnh, các sở, ngành liên quan, UBND các huyện, thị xã,

thành phố báo cáo theo yêu cầu của Đoàn giám sát.

2. Tổ chức làm việc trực tiếp tại một số địa phương, đơn vị.

3. Nghiên cứu, đánh giá các báo cáo của UBND tỉnh, các sở, ngành liên quan

và các địa phương trong việc triển khai thực hiện.

4. Đoàn giám sát báo cáo Thường trực HĐND tỉnh về kết quả giám sát.

5. Trình HĐND tỉnh ra nghị quyết về chuyên đề giám sát.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Triển khai công tác chuẩn bị  (tháng 01-3/2022)

- Thông báo Nghị quyết thành lập Đoàn giám sát theo quy định và gửi văn bản

đến các cơ quan hữu quan;

- Thường trực HĐND tỉnh quyết định danh sách Ủy viên Đoàn giám sát;

- Thành lập Tổ giúp việc;

- Xây dựng đề cương hướng dẫn báo cáo của các cơ quan chịu sự giám sát, Đề

cương báo cáo kết quả giám sát của Đoàn giám sát;

- Gửi văn bản đến các cơ quan chịu sự giám sát đề nghị gửi báo cáo đến Đoàn

giám sát theo đề cương hướng dẫn;

- Trên cơ sở Kế hoạch giám sát ban hành kèm theo Nghị quyết, Đoàn giám sát

xây dựng kế hoạch giám sát chi tiết để triển khai thực hiện cho cả quá trình hoạt động

CÔNG BÁO ĐẮK LẮK SỐ/07+08/Ngày 10-01-2022 11

của Đoàn giám sát. Trong đó, thể hiện rõ cách thức tổ chức, tiến độ thực hiện các hoạt

động giám sát; xây dựng báo cáo kết quả giám sát; phân công nhiệm vụ và các vấn đề

liên quan khác;

- Chuẩn bị các điều kiện cho Đoàn giám sát thực hiện Kế hoạch giám sát;

- Thu thập cơ sở pháp lý, tư liệu, thông tin liên quan đến chuyên đề giám sát;

chuẩn bị tài liệu phục vụ thành viên Đoàn giám sát;

- Tổ chức họp triển khai công tác của Đoàn giám sát.

2. Tiếp nhận báo cáo của các cơ quan chịu sự giám sát (tháng 5-6/2022)

- Đôn đốc các cơ quan, đơn vị gửi báo cáo theo nội dung đã được yêu cầu.

- Tiếp nhận, nghiên cứu báo cáo, tài liệu của các cơ quan gửi cho Đoàn giám sát.

- Tổng hợp báo cáo của các cơ quan theo Đề cương báo cáo kết quả giám sát

được duyệt; yêu cầu báo cáo bổ sung (nếu có).

3. Tổ chức giám sát trực tiếp (tháng 8-9/2022)

Đoàn giám sát tiến hành làm việc trực tiếp tại một số địa phương, đơn vị và làm

việc với UBND tỉnh, các sở, ngành có liên quan để xem xét báo cáo của UBND tỉnh,

các sở, ngành.

4. Xây dựng báo cáo kết quả giám sát (tháng 10//2022)

- Đoàn giám sát tổng hợp và xây dựng dự thảo Báo cáo kết quả giám sát của

Đoàn giám sát.

- Gửi dự thảo Báo cáo kết quả giám sát cho các thành viên Đoàn giám sát để

tham gia góp ý.

- Tổ chức họp để thông qua dự thảo Báo cáo kết quả giám sát.

- Hoàn thiện Báo cáo kết quả giám sát trình Thường trực HĐND tỉnh tại phiên

họp tháng 10/2022.

5. Phục vụ HĐND tỉnh giám sát và ban hành Nghị quyết giám sát chuyên đề

(tháng 11/2022)

- Trên cơ sở ý kiến của Thường trực HĐND tỉnh, Đoàn giám sát tiếp thu, chỉnh

lý, hoàn thiện Báo cáo kết quả giám sát, trình HĐND tỉnh thực hiện giám sát tại Kỳ

họp thứ Năm (Kỳ họp thường lệ cuối năm 2022).

- Đoàn giám sát phối hợp với các cơ quan hữu quan chuẩn bị dự thảo Nghị quyết

về chuyên đề giám sát trình HĐND tỉnh thông qua tại Kỳ họp thứ Năm./.